
 

 
 
 

COMUNE DI AGEROLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

****** 
 

 
R.G.  N. 775 DEL 19-01-2024 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE  N. 347 del 30-12-2023 

 
    

OGGETTO:  

 
Concorso di Progettazione in due gradi finalizzato all'acquisizione di 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell'intervento di "Recupero 
e valorizzazione del sito rupestre di Santa Barbara" - CUP: 
D57D23000020006 - CIG: 9650745EB3. Aggiudicazione e 
proclamazione vincitore. 

 
 

IL RESPONSABILE 
    

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 21 novembre 2022 relativo alla nomina del responsabile del 
Settore 3 “Lavori Pubblici e Ambiente”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
ed in particolare: 

 l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’art. 147 bis sul controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 gli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 183 comma 7, sull’esecutività delle determinazioni 

che comportano impegni di spesa; 
 l’art. 183 e l’art. 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 
 l’art. 184 sulle modalità di liquidazione della spesa; 
 

VISTO il regolamento per il funzionamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 107 del 14.09.2011, aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 
del 06.03.2015; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO l’art. 15 del CCNL del 22 gennaio 2004; 

ADOTTA la seguente determinazione: 
  



Premesso che: 
- con l’articolo 6-quater del D.L. 20 giugno 2017, n. 91, introdotto dall’art. 12, comma 1, lettera 

a), del D.L. 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 
2021, n.156, è stato istituito il “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” 
avente quale obiettivo principale quello di sostenere il processo di progettazione su scala 
locale per gli enti localizzati nel Mezzogiorno ed in particolare per i Comuni con popolazione 
inferiore a 30.000 abitanti, per favorire la partecipazione dei territori ai bandi attuativi del 
PNRR e della programmazione 2021-2027 dei Fondi strutturali e del Fondo per lo sviluppo e 
la coesione; 
 

- il Comune di Agerola, sulla base della ripartizione del predetto fondo operata con il D.P.C.M. 
del 17 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18.02.2022, è risultato 
assegnatario dell’importo di € 4.765,28, per l’annualità 2021, e di € 42.887,50 per l’annualità 
2022, pari a complessivi € 47.652,78, per la copertura delle spese (premi, pubblicazioni, 
commissioni di gara, compensi per progetto seconda fase, imposte e tasse) necessarie allo 
svolgimento di un concorso di idee e di progettazione, ai sensi dell’art. 154, comma 4, del D. 
Lgs. 50/2016, al fine di acquisire un progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) per la 
realizzazione di interventi coerenti o complementari con il Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e con la Programmazione Comunitaria 2021/2027; 

 
- con Deliberazione di G.C. n. 48 del 14/04/2022 l’amministrazione comunale ha stabilito di 

finalizzare il predetto contributo di € 47.652,78, per l’espletamento di tre distinti concorsi di 
progettazione e idee aventi ad oggetto: 
 recupero e la valorizzazione del sito di Santa Barbara; 
 recupero e la valorizzazione del sito del Convento di San Francesco di Cospidi; 
 recupero e la valorizzazione dei siti dell’antica polveriera borbonica del mulino e della 

cartiera di San Bernardino; 
 

- con successiva Deliberazione di G.C. n. 14 del 02.02.2023, in relazione al concorso per il 
“recupero e la valorizzazione del sito rupestre di Santa Barbara” è stato approvato il 
Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), contenente tra l’altro il quadro economico di 
spesa stimato nell’ammontare di € 2.917.973,86, di cui € 1.770.000,00 per lavori ed € 
53.100,00 per oneri per la sicurezza, da porre a base del procedimento concorsuale, in uno 
agli elaborati ad esso allegati; 
 

- con Determinazione n. 27 del 15.02.2023 è stata attivata - ai sensi del combinato disposto di 
cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e all’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 - 
apposita procedura a contrarre ai fini dell’espletamento di un concorso di progettazione 
preordinato all’acquisizione di proposte progettuali inerenti il predetto intervento; 

 
- con la stessa Determina n. 27 del 15.02.2023 è stato, quindi, indetto un concorso di 

progettazione, sopra soglia comunitaria, a due gradi, ai sensi dell’art. 152 e seguenti del 
D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 dello stesso Codice, per 
l’individuazione della migliore proposta progettuale riguardante l’intervento di che trattasi, 
stabilendo, ai sensi dell’art. 152, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il valore complessivo dei 
premi, come fissato nella suddetta deliberazione n. 14 del 02.02.2023, pari ad euro 14.000,00 
al netto d’IVA, così suddiviso: 
 € 3.000,00 quale premio al primo classificato; 
 € 1.000,00 quale premio al secondo classificato; 
 € 10.000,00 per il perfezionamento del Progetto di fattibilità tecnica ed economica da parte 

del vincitore secondo termini e modalità previsti dagli atti di gara; 
 
- con la medesima determina n. 27/2023 sono stati approvati gli schemi del bando-disciplinare 

di gara nonché gli ulteriori elaborati allegati in esso richiamati e il capitolato tecnico 
prestazionale ed è stato, inoltre, stabilito che, ai sensi dell’art.40, comma 2, e dell’art. 58 del 
D.Lgs. n. 50/2016, la procedura concorsuale sarebbe stata espletata mediante la piattaforma 
telematica ASMECOMM; 
 

- in data 13.02.2023 è stato trasmesso alla G.U.C.E., ai fini della pubblicazione, l’Avviso 
relativo al Bando per il Concorso di progettazione di che trattasi; 

 



- in data 17 febbraio 2023 è stato pubblicato il Bando di concorso col quale è stato tra l’altro 
stabilito il termine ultimo per l’iscrizione al 1° grado e per l’invio dei relativi elaborati, fissato 
per le ore 12:00 del giorno 04.05.2023: 
 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5^ Serie Speciale – n. 20 del 

17/02/2023; 
 all’Albo Pretorio del Comune di Agerola; 
 sul profilo committente https://www.comune.agerola.na.it; 
 sulla piattaforma telematica https://www.piattaforma.asmecomm.it; 
 sul sito del M.I.T. - Ministero Infrastrutture www.serviziocontrattipubblici.it 
 e per estratto: 
 su due quotidiani a diffusione nazionale "Italia Oggi" e "Milano Finanza" del 23.02.2023; 
 su due quotidiani a diffusione locale "Milano Finanza – Ed. Sud del 25.02.2023" e "Il 

Mattino Ed. Napoli del 23.02.2023"; 
 

Considerato che: 
- entro il predetto termine sono pervenute in forma anonima, sulla piattaforma telematica, n. 2 

candidature; 
 

- dopo la scadenza dell’iscrizione al 1° grado del Concorso, con Determinazione n. 108 del 
16.05.2023 è stata nominata la Commissione giudicatrice ai sensi  dall’articolo 155 del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

 
- la Commissione all’uopo nominata ha quindi provveduto ad ammettere, all’esito delle 

valutazioni tecniche, entrambe le proposte alla fase successiva (verbale n. 2  del 26.09.2023); 
 

- entro il termine ultimo stabilito per l’iscrizione al 2°grado del Concorso di progettazione, 
fissato per le ore 15:00 del 31.10.2023, è pervenuta in forma anonima, attraverso la 
piattaforma telematica ASMECOMM, una sola proposta progettuale delle due ammesse, sulla 
quale la commissione ha effettuato la propria valutazione e determinato la graduatoria 
provvisoria del concorso (verbale n. 4 del 26.09.2023); 

 
Dato Atto che, all’esito di tale graduatoria, il Responsabile Unico del Procedimento, in data 
12.12.2023, ha eseguito, in seduta pubblica, la decriptazione del codice alfanumerico dell’unico 
partecipante al 2° grado, associandolo all’operatore economico, nonché all’esame della 
documentazione amministrativa prodotta dallo stesso determinando, come segue, la graduatoria 
finale del concorso (verbale n. 5 del 12 dicembre 2023); 
 
posizione Punteggio   Codice  candidato 
1° classificato 90/100 

 
2° grado 
ID209-333-
19073347 

RTP: Arch. Eugenio Certosino -  Arch. Mauro 
Santelia - Arch. Salvatore Acampora - Arch. Antonio 
Mugnolo - Ing. Pasquale Fusco - Geol. D’Anna 
Umberto 

 
Visti e richiamati i predetti verbali della procedura concorsuale in argomento, di seguito riportati 
e allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale: 

- Verbale n. 1 del 17.05.2023; 
- Verbale n. 2 del 26.09.2023; 
- Verbale n. 3 del 31.10.2023; 
- Verbale n. 4 del 06.12.2023; 
- Verbale n. 5 del 12.12.2023;  

  
Atteso che sono in corso, attraverso la banca dati dell’ANAC denominata “Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico”, nei riguardi del R.T.P. primo classificato la verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale ex art.80 D. Lgs. n.50/2016;  
 
Ritenuto procedere all’approvazione dei verbali redatti dalla Commissione giudicatrice e dal RUP 
al termine delle rispettive sedute, nonché di approvare la graduatoria definitiva e disporre 
l’aggiudicazione del Concorso di progettazione a due gradi, per l’intervento di “recupero e la 
valorizzazione del sito rupestre di Santa Barbara” in favore del RTP composto dal capogruppo 
Arch. Eugenio Certosino e mandanti Arch. Mauro Santelia - Arch. Salvatore Acampora - Arch. 
Antonio Mugnolo - Ing. Pasquale Fusco - Geol. D’Anna Umberto, subordinando l’efficacia 
dell’aggiudicazione, a norma dell’art.  art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, all’esito positivo 

https://www.comune.agerola.na.it/


della verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico-professionali autocertificati 
in sede di concorso; 
 
Dato atto che l’importo di €  15.860,00 (€ 3.000,00 quale premio ed € 10.000,00 quale 
compenso per il perfezionamento del Progetto di fattibilità tecnica ed economica), comprensivo di 
Cassa Previdenza ed IVA 22% necessario per l’espletamento del Concorso di progettazione a due 
gradi, risulta finanziato con i fondi di cui al DPCM del 17/12/2021 “Ripartizione del Fondo per la 
progettazione territoriale” per la messa a bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali 
secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visti e richiamati: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, e successive modifiche ed 

integrazioni; 
- le Linee Guida dell’ANAC emanate in attuazione del D.Lgs. 50/2016; 
- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
- l'articolo 6-quater, comma 1, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 

agosto 2017 n. 123, introdotto dall'articolo 12, del decreto legge 10 settembre 2021 n.121, 
convertito in legge 9 novembre 2021 n. 156; 

- il D.P.C.M. del 17.12.2021; 
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 

Sulla base della premessa, qui da intendere interamente riportata quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo, di: 

 
1. Approvare i verbali della Commissione giudicatrice e del RUP, di seguito elencati e allegati al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, relativi all’espletamento del 
Concorso di progettazione in due gradi finalizzato all’acquisizione di progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica (PFTE) dell’intervento di “recupero e la valorizzazione del sito 
rupestre di Santa Barbara”: 

- Verbale n. 1 del 17.05.2023; 
- Verbale n. 2 del 26.09.2023; 
- Verbale n. 3 del 31.10.2023; 
- Verbale n. 4 del 06.12.2023; 
- Verbale n. 5 del 12.12.2023; 

 
2. Approvare come segue la graduatoria finale, formulata dal RUP al termine delle operazioni 

del 2° grado con l’associazione dei nominativi ai corrispondenti codici alfanumerici effettuata 
nella seduta pubblica del 12.12.2023: 

- 1° classificato con punti 90,00/100: R.T.P. con capogruppo Arch. Eugenio Certosino e 
mandanti Arch. Mauro Santelia - Arch. Salvatore Acampora - Arch. Antonio Mugnolo - Ing. 
Pasquale Fusco - Geol. D’Anna Umberto; 
 

3. Proclamare vincitore del predetto Concorso di progettazione il R.T.P. con capogruppo R.T.P. 
con capogruppo Arch. Eugenio Certosino e mandanti Arch. Mauro Santelia - Arch. Salvatore 
Acampora - Arch. Antonio Mugnolo - Ing. Pasquale Fusco - Geol. D’Anna Umberto; 
 

4. Aggiudicare, pertanto, la procedura selettiva del Concorso di che trattasi al Raggruppamento 
Temporaneo Professionisti composto dal capogruppo Arch. Eugenio Certosino e mandanti  
Arch. Mauro Santelia - Arch. Salvatore Acampora - Arch. Antonio Mugnolo - Ing. Pasquale 
Fusco - Geol. D’Anna Umberto; 
 

5. Stabilire che l’efficacia della suddetta aggiudicazione, a norma dell’art.  art. 32, comma 7, del 
D. Lgs. 50/2016, è subordinata all’esito della verifica circa il possesso dei requisiti di ordine 
generale e tecnico-professionali autocertificati in sede di offerta; 
 

6. Dare atto che, ai sensi del punto 18 del Disciplinare del concorso di progettazione, il vincitore 
del concorso, entro 60 giorni dalla notifica a mezzo PEC della presente determinazione, dovrà 
completare e presentare al Comune lo sviluppo degli elaborati concorsuali, raggiungendo il 



livello del progetto di fattibilità tecnica ed economica effettuato secondo le vigenti disposizioni 
di legge; 

 
7. Assegnare i premi previsti al punto 4 del Disciplinare come di seguito specificato: 

- Premio per il 1° classificato: € 15.860,00 (compreso IVA e Cassa), da corrispondersi 
secondo la seguente tempistica: € 3.660,00 alla proclamazione ed € 12.200,00 in seguito 
alla consegna e all’approvazione, previa verifica, del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica; 

- Premio per il 2° classificato: non presente; 
 

8. Dare atto che la spesa di € 15.860,00 trova copertura finanziaria mediante quota parte del 
contributo assegnato con il DPCM 17 dicembre 2021 a valere sul fondo concorsi di 
progettazione e di idee per la coesione territoriale di cui all’articolo 6-quater, comma 1, del 
decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2017, 
n°123, introdotto dall’art. 12 del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156; 

 
9. Impegnare la spesa complessiva di € 15.860,00 come sopra finanziata, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 
del decreto legislativo n. 118/2011, tenuto conto dell’esigibilità della medesima, imputandola, 
come segue, giusta attestazione di regolarità contabile, di copertura finanziaria e di impegno 
del responsabile del Settore Finanziario a tergo della presente: 

 

 
10. Accertare con seguentemente la somma di €15.860,00 al codice di bilancio 2.01.01.01.001 

capitolo 174 – accertamento 110/2023; 
 

11. Procedere alla pubblicazione dell’avviso relativo all’esito della procedura, ai sensi dell’articolo 
98 del D.Lgs. n. 50/2016, con le modalità indicate all’articolo 72 del medesimo Codice, come 
segue: 
- sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (G.U.C.E.); 
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie Speciale; 
- all’Albo Pretorio del Comune di Agerola; 
- sul sito web del Comune di Agerola, nella sezione “amministrazione trasparente”; 
- sul sito web della Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
- su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore 

diffusione locale; 
 
12.  Stabilire, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla presente 

procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013, 
nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale 
dell’ANAC. 

 
 
 

 
Il RUP 

Il Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici e Ambiente 

ing. De Stefano Gregorio F.to arch. Chiara Imperati 
 
  

Missione Progr. Titolo Macroaggregato Cap. Imp. Esercizio di esigibilità 
      2023 2024 2025 

01 06 1 03 528 447 15.860,00   



 

 
 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 183, comma 7, D.Lgs. n. 267/2000)   

 
 
Ai sensi degli art. 147-bis, art. 153, comma 5 e art. 183, commi 7 e 9, del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 si rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
con l’impegno di spesa indicato nella presente determinazione. 
 
 
Agerola, lì 30-12-2023  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 F.to dott. Rocco Naclerio 

 
 
 
 
 
 

Referto di pubblicazione  
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo dell’Ente dal 19-01-2024, e così 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Registro pubblicazione n. 95  IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
 F.to  Bonaventura Milano 

 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Agerola, lì _____________  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  
 arch. Chiara Imperati 

 
 
 

 
Parere di regolarità tecnica 

(art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
Agerola, lì 30-12-2023            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 
 F.to arch. Chiara Imperati 

 
 
 


